
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n.  18 del 28 Aprile 2022 
 

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA DEI PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA 

PREVISTI DALL’ART. 1, COMMA  534 DELLA LEGGE 234/2021: APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 30 DEL T.U.E.L. 

L'anno duemila ventidue, il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 20,00, alla prima 

convocazione in sessione straordinaria, si è riunita in presenza e videoconferenza, ai sensi del 

DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 19.10.2020, presso la sala 

consiliare del  Comune di Modolo, convocata in nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale, 

con l'intervento dei Signori: 

 

COGNOME E NOME Presenti Assenti 

Omar Aly Kamel Hassan X  

Milia Francesco X  

Madeddu Andy X  

Sechi Milena X  

Meloni Tiziana X  

Milia Giovanni Maria X  

Putzolu Augusto X  

Calaresu Manuela X  

Ruscetta Dafni X  

Sias Mauro X  

Puddinu Erika  X 

N. Consiglieri in carica 11  

N. Consiglieri presenti   10 

N. Consiglieri assenti    1   

Partecipano in videoconferenza i Sigg. Consiglieri: Calaresu, Sechi, Madeddu.       

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Stavole. 

La seduta è pubblica. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni) 



 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

 L’art. 30, Convenzioni, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che dispone: 

1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali 

possono stipulare tra loro apposite convenzioni. 

2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 

3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di 

un'opera lo Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere 

forme di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-

tipo. 

4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di 

uffici comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali 

affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, 

ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno 

di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti. 

 La Legge 30/12/2021, n. 234, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, che all’art. 1 dispone: 

Comma 534: Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 

volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al 

miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono 

assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel limite 

complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022. 

Comma 535: Possono richiedere i contributi di cui al comma 534: 

a)  i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, 

presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 

5.000.000 di euro. La domanda è presentata dal comune capofila; 

b)  i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il decreto del 

Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con 

il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di cui all'articolo 5 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 21 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021, nel limite massimo della differenza tra gli importi 

previsti dall'articolo 2, comma 2, del medesimo decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri e le risorse attribuite dal predetto decreto del Ministero dell'interno. 

CONSIDERATO CHE i comuni di Bosa, Flussio, Magomadas, Modolo, Montresta, Sagama,  

Suni, Tinnura, Tresnuraghes per l’Unione di Comuni della Planargia e Mara, Monteleone 

Rocca Doria, Padria, Romana, Villanova Monteleone per l’Unione di Comuni del Villanova 

hanno manifestato l’intenzione di partecipare in forma associata al fine di presentare istanza 

per ottenere contributi di cui all’art. 1 della Legge 30/12/2021, n. 234 comma 534, 535 e 

536, ricorrendo alla sottoscrizione di una convenzione ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 

267/2000; 



DATO ATTO: 

 che la costituenda associazione risponde ai requisiti di cui al comma 535, in quanto la 

somma degli abitanti dei singoli Comuni supera le 15.000 unità; 

 che ai sensi del comma 536 dell’art. 1 della Legge 30/12/2021, n. 234 ciascun comune 

dovrà proporre un intervento la cui tipologia ricada fra quelli elencati alla lettera a) del 

medesimo comma: 

1. manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture 

edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche comprese la 

demolizione di opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal 

permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti aree; 

2. miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, 

anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con 

particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e 

didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive; 

3. mobilità sostenibile; 

 che il comune di Magomadas dispone di un’adeguata struttura amministrativa e delle 

competenze professionali necessarie per essere individuato come capofila ed assumersi 

tutte le incombenze previste dalla norma citata e dalla convenzione che verrà 

sottoscritta; 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale 

e ritenuto di dover procedere alla sua approvazione; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del presente provvedimento, 

reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi delle 

vigenti disposizioni legislative, statutarie e regolamentari; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge. 

 

DELIBERA 

1) Di richiamare la premessa narrativa e motivazionale quale parte integrante del presente 

dispositivo;  

2) Di approvare lo schema di convenzione fra i Comuni di  Bosa, Flussio, Magomadas, 

Modolo, Montresta, Sagama,  Suni, Tinnura, Tresnuraghes, Mara, Monteleone Rocca Doria, 

Padria, Romana, Villanova Monteleone per la presentazione in forma associata dell’istanza a 

valere sui contributi di cui all’art. 1 della Legge 30/12/2021, n. 234 comma 534, 535 e 536; 

3) Di condividere la designazione del comune di Magomadas quale Ente capofila ed 

autorizzare in tale veste lo stesso Ente ad assumere tutti gli atti necessari e finalizzati alla 

gestione della convenzione in parola; 

4) Di autorizzare il Sindaco pro - tempore alla sottoscrizione di detta convenzione 

specificando che in sede di stipula potranno essere apportate modifiche tecniche al testo 

esclusivamente qualora tali modifiche non producano effetti diversi da quanto deliberato; 

5) Di demandare: 



  alla Giunta Comunale l’adozione di apposito atto per individuare l’intervento da 

ricomprendere nella richiesta di finanziamento in parola; 

 al competente Responsabile del Servizio ogni atto gestionale in esecuzione della 

presente Deliberazione; 

6) Di dichiarare, stante la necessità di procedere con ogni consentita urgenza all’adozione dei 

conseguenti provvedimenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO      IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

f.to Francesco Milia          f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan          f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

_________________     __________________        _____________________ 

   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal 29/04/2022 al  14/05/2022 prot. n.1186, e contestualmente 

trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì 29/04/2022                                                            

 

 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                        f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


